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HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
REFERENTE AO EDITAL Nº 008/CSAM/IFB, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 

SELEÇÃO 2016/1 

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 

DO 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE BRASÍLIA resolve: 

DIVULGAR o resultado dos recursos impetrados (ANEXO 1) e; 

DIVULGAR a homologação do resultado final do processo seletivo do 1º semestre letivo de 

2016(ANEXO 2), para ingresso no Programa Especial de Formação Pedagógica, conforme o Edital nº 

008/CSAM/IFB, de 20 de outubro de 2015 – Seleção 2016/1 e;  

CONVOCAR para a matrícula os candidatos aprovados dentro do número de vagas (ANEXO 3), 

conforme Edital nº 008/CSAM/IFB, de 20 de outubro de 2015 – Seleção 2016/1. 

 

1. DA MATRÍCULA 

1.1. A matrícula dos candidatos aprovados, dentro do número de vagas, listados no ANEXO 2 ocorrerá, 

impreterivelmente, nos dias 17,18 e 21 de dezembro de 2015. 

1.2. A matrícula ocorrerá nos seguintes  horários: 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00. 

1.3. A matrícula será presencial no seguinte endereço: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Samambaia SUBCENTRO LESTE, COMPLEXO BOCA DA MATA, LOTE 1 (61) 2103-2300 

 

1.4. Seguindo o disposto no Art. 22 da Resolução Nº 028-2012/CS-IFB São documentos obrigatórios no 

ato da matrícula, ORIGINAL E CÓPIA:        

a. Certidão de Nascimento ou de Casamento; 

b. Documento de identificação válido com foto; 

c. Título de Eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos entre 18 e 70 anos 

(Pode ser emitido por meio do site www.tse.jus.br); 

d. Diploma e Histórico Escolar do Ensino Médio; 

e. Diploma e Histórico Escolar do Ensino Superior; 

f.     Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

g. CPF (se não estiver na identidade); 

h. Comprovante de residência com CEP; 

i.     Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para candidatos do sexo masculino com 

idade entre 18 e  45 anos. 

1.5. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 

matrícula perderão o direito à vaga.  

http://www.tse.jus.br/
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1.6. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o Campus Samambaia realizará outra convocação. 

1.7.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

1.8. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 

pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade 

do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.  

1.9. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do 

prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

1.10. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus. 

1.11. Os casos omissos serão julgados pela Comissão de Seleção juntamente com os docentes do Núcleo 

Docente Estruturante do curso. 

 

 

Brasília, 16 de dezembro de 2015. 

 

 

_______________________________________________ 

 

Diretor-Geral do Campus Samambaia 
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ANEXO 1 

RESULTADO DO RECURSO IMPETRADO CONTRA A NOTA FINAL DA PROVA ESCRITA 

 

 

CANDIDATO NOTA RESULTADO 

020837.2015-22 37,6 INDEFERIDO 
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ANEXO 2 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

 

CANDIDATO  NOTA 

021149.2015-80 ELOÃ DE SOUSA MOREIRA 98,2 

021198.2015-12 ALEX COUTINHO SANTOS 95,1 

021759.2015-83 NATALIA DOS SANTOS LISBOA 

NASCIMENTO 

87,7 

021896.2015-18 ROSILEIDE RODRIGUES DA 

SILVA 

87,5 

021398.2015-75 JOEL CEZAR DONATO 84,6 

021053.2015-11 RENATO AGUIAR REGES 82,9 

021897.2015-62 ANDRÉIA ARRUDA DA SILVA 80,8 

021465.2015-51 REIJANE DA SILVA LOPES 79,4 

021589.2015-37 MARCELLA GARDIN DILVAN  78,5 

021877.2015-91 RAILSON RAMÉS SOUSA 78,4 

022251.2015-01 ANDRESSA TEIXEIRA SANTOS 77,6 

021693.2015-21 MOISÉS DA SILVA CORDEIRO 76,4 

020965.2015-76 THAIS FERREIRA LIMA E 

SOUSA 

73,6 

022347.2015-61 ROSÁLIA MARIA DE PAULA 71,5 

021534.2015-27 JOSÉ AFONSO VIDAL SILVA 69,7 

021860.2015-34 ADRIANA CIRQUEIRA ARAÚJO 68,2 

021738.2015-68 MARIA FRANCINETE DE 

MELO SOUSA 

66,9 

021770.2015-43 SIMONE DO NASCIMENTO 

ROCHA 

66,5 

021587.2015-48 FERNANDO SANTOS SOARES 

COLAÇO 

65,6 

022254.2015-36 IRENILCE FERREIRA FONTÃO 

RAMOS 

64,3 

021381.2015-18 LÍGIA SILVA NUNES DE 

AZEVEDO 

62,6 

021386.2015-41 TANUSA DE ARAÚJO 62,6 

022365.2015-42 IRON BEZERRA DE SOUSA 61,7 

021584.2015-12 MONICA LETÍCIA RIBEIRO 

GOMES DA SILVA 

61,4 
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022340.2015-49 JAQUELINE APARECIDA 

MEIRELLES PERONICO 

61,4 

021598.2015-28 WESLEY SANTOS BERNARDES 61,2 

021800.2015-11 CAMILLA COSTA DE 

OLIVEIRA 

61,1 

022281.2015-35 JHOSE RHAYENNE DINIZ 61 

021870.2015-70 AMÉRICO JOSÉ DA CRUZ 

JUNIOR 

60,9 

021748.2015-01 LÉIA NUNES TOMAS GOMES 60,4 

021780.2015-89 MONICA NEVES DA SILVA 59,4 

021884.2015-93 LEIDIMAR DE MATOS NUNES 58,8 

021407.2015-28 MÁRCIO GOMES BEZERRA 56,7 

020877.2015-74 DANIEL SARAIVA CANABRAVA 54,7 

021115.2015-95 LUCILENE DE SOUZA NONATO 53,9 

021659.2015-57 IVAN CLEBER TAVARES DE 

OLIVEIRA 

53,4 

021854.2015-87 VALÉRIA LIMA DE CARVALHO 52,6 

021070.2015-59 ANDRÉA GOMES PEIXOTO 52,4 

021802.2015-19 OTACÍLIO SÁ DA SILVA 

JUNIOR 

51,6 

021682.2015-41 DANIELA FERNANDES 

RIBEIRO 

50,7 

021463.2015-62 GILBERTO JOSÉ DE PAULA 50,4 

021881.2015-50 DAVE ARAÚJO FERREIRA 50,2 

021865.2015-67 GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA 50,2 

021716.2015-06 CRISTIANE ALVES BRITO 

OLIVEIRA 

50 
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ANEXO 3 

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 1a CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 

008/CSAM/IFB, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 

SELEÇÃO 2016/1 

 

 

CANDIDATO  

021149.2015-80 ELOÃ DE SOUSA MOREIRA 

021198.2015-12 ALEX COUTINHO SANTOS 

021759.2015-83 NATALIA DOS SANTOS LISBOA NASCIMENTO 

021896.2015-18 ROSILEIDE RODRIGUES DA SILVA 

021398.2015-75 JOEL CEZAR DONATO 

021053.2015-11 RENATO AGUIAR REGES 

021897.2015-62 ANDRÉIA ARRUDA DA SILVA 

021465.2015-51 REIJANE DA SILVA LOPES 

021589.2015-37 MARCELLA GARDIN DILVAN  

021877.2015-91 RAILSON RAMÉS SOUSA 

022251.2015-01 ANDRESSA TEIXEIRA SANTOS 

021693.2015-21 MOISÉS DA SILVA CORDEIRO 

020965.2015-76 THAIS FERREIRA LIMA E SOUSA 
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022347.2015-61 ROSÁLIA MARIA DE PAULA 

021534.2015-27 JOSÉ AFONSO VIDAL SILVA 

021860.2015-34 ADRIANA CIRQUEIRA ARAÚJO 

021738.2015-68 MARIA FRANCINETE DE MELO SOUSA 

021770.2015-43 SIMONE DO NASCIMENTO ROCHA 

021587.2015-48 FERNANDO SANTOS SOARES COLAÇO 

022254.2015-36 IRENILCE FERREIRA FONTÃO RAMOS 

021381.2015-18 LÍGIA SILVA NUNES DE AZEVEDO 

021386.2015-41 TANUSA DE ARAÚJO 

022365.2015-42 IRON BEZERRA DE SOUSA 

021584.2015-12 MONICA LETÍCIA RIBEIRO GOMES DA SILVA 

022340.2015-49 JAQUELINE APARECIDA MEIRELLES PERONICO 

021598.2015-28 WESLEY SANTOS BERNARDES 

021800.2015-11 CAMILLA COSTA DE OLIVEIRA 

022281.2015-35 JHOSE RHAYENNE DINIZ 

021870.2015-70 AMÉRICO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR 

021748.2015-01 LÉIA NUNES TOMAS GOMES 

 


